V. 1006 sqq. Schol.: ψαῦω μὲν ἔγωγε· εἰ τὸ κατασχῆν αὐτὸν ἴσται, ἰδοὺ ἐφάπτομαι αὐτὸν· ἴσθι δέ, φησί, ὅτι τὴν λαθίπονον ἴσται τῶν ὀδυνῶν οὔτε διὰ στόματος οὔτε ἔξωθεν προσάπτειν δύναμαι· οὐκ οἶδα γὰρ τοιαῦτα γὰρ ἀλήγηματα δίδωσιν ὁ Ζεὺς· οὐτ' ἐνδοθεν οὔτε θύραζε· οὔτε ἀπ' ἐμῆς οὔτε ἀπὸ τίνος τῶν ξένων δύναμαι ἔξανύσαι. Est igitur οὔτε

ἐνδοθεν οὔτε θύραζε nec mea ipsius nec aliorum opera. Conferunt editores Eur. Or. 603: τὰ τ' ἐνδον εἰδὸ τὰ τε θύραζε δυστυχεῖς.

V. 1009. Schol.: ὦ παῖ παῖ· αἰοθάνεται τῆς τοῦ παιδὸς φωνῆς ὁ Ἡρακλῆς.

V. 1012. Schol.: θρώσκει· ἀναξωπυρεῖται ἢ νόσος.

V. 1014. Schol.: ἀποτίβατος· ἀπροσπέλαστος.

V. 1015. Schol.: ἰὼ Παλλᾶς· ἐπικαλεῖται τὴν Ἀθηναίαν εἰς βοήθειαν.

V. 1016. Schol.: ἰὼ παῖ· καὶ σὺ, ὦ παῖ, τὸν φῦσαντα οἰκτείρας, ἐπίσπασαί μοι ἔξρος ἀνεμέσσητον, ἐφ' ᾧ οὐδεὶς σε μέμψεται ὡς πατροκτόνον. De significatu voc. ἔγχος ad Ant. 215. diximus.

παῖσον ἐμᾶς ὑπὸ κληῖδος· ἀκοῦ δ' ἄχος, ᾧ μ' ἐχόλωσεν 1035
 σὰ μάτηρ ἄθεος, τὰν ᾧδ' ἐπίδοιμι πεσοῦσαν
 αὐτῶς, ᾧδ' αὐτῶς, ὡς μ' ὤλεσεν. ᾧ γλυκὺς
 Ἄιδας, 1040
 (ἀντιστροφὴ γ')

1020 ᾧ Διὸς αὐθαίμων,
 εὔνασον, εὔνασον ὠκυπέτα μόρω
 τὸν μέλεον φθίσας.

ΧΟΡΟΣ.

κλύουσι' ἔφριξα τάσδε συμφοράς, φίλαι,
 ἀνακτος, οἷσις οἶος ὧν ἐλαύνεται. 1045

V. 1025. καὶ λόγων πέρα ex mea coniectura scripsi. Libri καὶ λόγῳ κακά. Pro quo vulgo editores recentiores auctore Bothio certatim posuerunt, καὶ λόγῳ κακά, alienum ab hoc loco esse in Emendat. p. 154 sqq. docui.

V. 1024. ἐλαύνεται] Vide quae ad O. R. 28. adnotavimus.

V. 1025 sqq. Quod in hac oratione de rebus suis gestis gloriatur Hercules, in eo nihil esse quod reprehendi queat, recte monet Scholiasta ad Ai. 414 ed. meae. Latine vertit hanc orationem usque ad v. 1032. M. Tullius Tusc. Quaest. II, 8.

V. 1025sq ᾧ πολλὰ — ἐγώ] Et libere nec satis commode hos versus Cicero ita transtulit: o multa dictu gravia, perpressu aspera, quae corpore exantlavi atque animo pertuli! Alienum enim ab hoc loco est Herculem de animi sollicitudine aut dolore conqueri, qui malis, quae superaverit, excitatus sit. Quo magis reiicienda eorum suspicio est, qui ex Tulli verbis coniecturam fecerunt Sophoclem pro νότοισι aut νότοις vel νόεσσι aut γνώμαισι scripsisse. Optimus est sensus scripturae vulgatae. Hoc enim dicit Her-

cules: o qui multa et audacia et incredibilia et manibus et humeris exantlavi mala. De locutione τὰ λόγων πέρα cf. Eurip. Iphig. T. 900: ἐν τοῖσι θαυμαστοῖσι καὶ μύθων πέρα τὰδ' εἶδον αὐτὴ καὶ κλύουσι' ἀπαγγελῶ. ibid. 839: θαυμάτων πέρα καὶ λόγον πρόσω τὰδ' ἀπέβα. Hec. 714: ἄρρητ', ἀνονόμαστα, θαυμάτων πέρα, οὐχ ὁσιὰ τ', οὐδ' ἀνεκτά. Hesychius: πέρα λόγον· ὑπὲρ λόγον. Tum de usu adiectivi θερμός in Emendat. p. 155. dictum. Denique humeris quum se mala pertulisse Hercules ait et hic et v. 1070., illuc respicere videri potest, quod aliquando Atlantis onus subisse ferebatur. Vide de fab. Herc. c. II. §. 6.